
Nedávno sme privítali rok 2024, máme za sebou polročné hodnotenie. Naši prváci
ešte len nedávno prvýkrát prekročili brány školy. Ledva sa stihli rozhliadnuť  a už
majú za sebou prvé vysvedčenie, prvé skúsenosti s odborným vzdelávaním.
Čas plynie akosi rýchlo ... 
Druhý polrok bude patriť naopak tým, ktorí čoskoro brány našej školy opustia,
našim maturantom. Nastúpili v zložitom období, v období Covidu. Svojich
spolužiakov poriadne ani nespoznali a už ostali doma zavretí na dištančnom
vzdelávaní. 
Čochvíľa  na nich čaká prvá skúška, skúška dospelosti, najprv si to overia
písomne, neskôr - v máji - aj prakticky a ústne.
Veríme, že k nej pristúpia s plnou vážnosťou.
No nezabúdajme ani na ostatných študentov. Víťaza krajského kola súťaže ZENIT
v strojárstve čaká celoštátne kolo v Banskej Bystrici. Šikovní študenti odcestujú
na ERASMUS+. Druháci, ktorým učaroval sneh, absolvujú lyžiarsky kurz. Hádam
im počasie dopraje dostatok snehu.
Že je toho dosť? To sme nevymenovali ani polovicu všetkých aktivít. Určite sa do
zoznamu zmestia exkurzie, súťaže či športové aktivity. Čaká nás teda množstvo
práce, ale i zábavy. 
Tak si vyhrňme spoločne rukávy a pustime sa do toho.
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Posledný deň roka 2023 sme ukončili naším tradičným vystúpením pri
jedličke. Tohto roku sa téma niesla v znamení čertov a anjelov.
Pointou bolo, že čerti by aj chceli Vianoce, ale nevedeli čo to vlastne
je a opisovali svoj príbeh prakticky od svojho narodenia. K čertom sa
zapájali do diskusie aj anjeli, ktorí im chceli v tom pomôcť. Boli tam
menšie hádky, ale.... Ale aspoň bola sranda a všetci sme si to užili v
plnej miere. Nakoniec sa v závere tohto vystúpenia čerti a anjeli spojili
a spoločne oslávili Vianoce. Keďže čerti nemali Vianoce, anjeli im ich
chceli vytvoriť. Najprv čerti nechceli Vianoce, pretože oni vôbec ani
nepoznali čo sú to vlastne poriadne Vianoce. Čerti nám stále hovorili,
že keď ich deti vidia, ale nikdy ich nezavolajú dnu do domu. Nakoniec
sa čerti a anjeli chytili za ruky, zatancovali si a na záver tohto
vystúpenia sa čerti spolu s anjelmi spojili a spoločne oslávili Vianoce.
Toto vystúpenie naši účinkujúci ukončili vianočnými vinšami, po
ktorých nasledoval ešte príhovor pána riaditeľa. Pán riaditeľ nám
zaželal príjemné sviatky, aby sme ich prežili hlavne v zdraví a tým
sme ukončili rok 2023. Po skončení sa naši žiaci rozbehli na vianočné
prázdniny.  

Školský parlament a Katka Kovalová

VIANOČNÁ ROZLÚČKA
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Dňa 17.1.2024 sa uskutočnilo okresné kolo v olympiáde z anglického jazyka. Táto udalosť sa
konala na gymnáziu Park Mládeže a zúčastnili sa jej žiaci košických stredných škôl. Žiaci boli
rozdelení do štyroch rozdielnych skupín a súperili v rámci svojich okresov. Našu školu
reprezentoval žiak Patrik Mlynár z II.P, ktorý sa na toto okresné kolo kvalifikoval ako víťaz
nášho školského kola. Celá táto udalosť sa konala v časovom rozmedzí od 7:30 do 14:30. Po
úspešne zvládnutej teoretickej časti a ústnej odpovedi, Patrik obstál vo svojej skupine a v
rámci svojho okresu na výbornú. Stal sa víťazom svojej kategórie a spolu s víťazmi ostatných
kategórii sa stal postupujúcim na krajské kolo. Krajské kolo sa uskutoční 14.2.2024 a celá
naša škola drží Patrikovi palce a pevne verí, že bude úspešný.

Samuel Ivan

V dňoch 8. - 10.11.2024 sme sa zúčastnili celoštátnej prehliadky
Festivalu vedy a techniky AMAVET v Bratislave. Postúpili sme z
krajského kola s prácou Starostlivosť o domácich miláčikov, ktorú
prezentovali Leo TÓTH a Jakub STOLÁR z II.T.
Po krajskom kole pilne pracovali na doplnení s p. majstrom Marošom
IVANOM, ktorý ich od začiatku svedomito viedol, aby vôbec táto
práca vznikla.
Prehliadka sa konala v bratislavskej Inchebe, kde súťažilo viac ako  
90 prác v rôznych kategóriách.
Konkurencia bola veľká, náročnosť vysoká. Chlapci prácu obhajovali
pred členmi komisie z vedeckej obce. Napriek tomu, že sme žiadnu
cenu nezískali a nepostúpili na svetové súťaže, odniesli sme si  
cenné skúsenosti a veríme, že o rok sa prehliadky opäť zúčastníme.

Eva Kovalčíková, AMAVET klub 960

CELOŠTÁTNA PREHLIADKA AMAVET

29. november 2023 bol dňom kedy sa na našej škole uskutočnilo krajské kolo
súťaže ZENIT v strojárstve. Súťaž prebiehala v 4 kategóriách. Našu školu
reprezentovali šiesti žiaci.
Kategória A je zameraná na výučbu v stredných priemyselných školách. V
uvedenej kategórii naši žiaci nesúťažili.
Kategória S je zameraná na overenie teoretických vedomostí a praktických
zručností pri výrobe súčiastok podľa výrobnej dokumentácie za pomoci
strojného obrábania (sústruženie, frézovanie, vŕtanie). V tejto kategórií sa
umiestnil Viktor Mitro zo IV.DP na 3. mieste spomedzi 6 súťažiacich.
V kategórii R, zameranej na overenie teoretických vedomostí a praktických
zručností pri výrobe súčiastok podľa výrobnej dokumentácie za pomoci ručného
spracovania materiálov, vybojoval medzi 11 súťažiacimi Ondrej Štuller z III. DP
krásne 2. miesto. 
Kategória C je zameraná na postup výroby strojného komponentu pomocou
technológií CNC. Uvedenú kategóriu spomedzi 8 súťažiacich vyhral žiak z III.
DP Dávid Hoffman a Matúš Hanusin zo IV.DP obsadil krásne 2.miesto.
Do celoštátnej  súťaže ZENIT v strojárstve, ktoré sa bude konať v Banskej
Bystrici v dňoch 19. – 21. marca 2024, postupuje víťaz krajského kola, Dávid
Hoffman ,v kategórii C.
Všetkým súťažiacim ďakujeme za účasť, víťazom blahoželáme a všetkým
prajeme veľa úspechov v ďalšom štúdiu.

Petra Komjáti-Nagyová

OKRESNÉ KOLO - OLYMPIÁDA V ANGLICKOM JAZYKU

STRANA 2

KRAJSKÉ KOLO ZENIT V STROJÁRSTVE



Hviezdoslavov Kubín je príležitosťou pre mladých umelcov preukázať
svoj umelecký talent, ale aj pre nás všetkých, aby sme sa inšpirovali
a hľadali krásu v slovenskom jazyku. Slovenská literatúra je bohatá a
plná hlbokých myšlienok, vášnivých príbehov a poetických zvukov. 
23.novembra 2023 sme mali tú česť počúvať zvuky, ktoré ožili skrz
hrdlá mladých umeleckých duší. Bol to deň, keď mladí talentovaní
recitátori našej školy prezentovali svoju lásku k slovu a kráse
slovenskej literatúry. A ich výsledky sa stali inšpiráciou pre ostatných,
aby sme si viac vážili slovenský jazyk a literatúru.

V prednese poézie sa umiestnili:     
     I. miesto : Frederik Sabol, II.TL
    II. miesto : Ladislav Horváth, II.D
   III. miesto : Michal Voznický, II.P K článku pripájame aj vyjadrenie a dojmy víťaza súťaže

Frederika Sabola, žiaka II. ročníka, odbor technické
lýceum.
„ Myslím si, že víťazmi sme boli všetci , už len z toho
dôvodu, že sme sa do tejto recitačnej súťaže zapojili. “
Moje dojmy by som zhrnul veľmi stručne : „Neskúsiš,
nevieš.“ 
Ja som to vyskúšal a získal nové skúsenosti do
budúcnosti. Chcel by som apelovať aj na ostatných
žiakov : „ Pripojte sa k nám, nehanbite sa,nemáte čo
stratiť.“
 Veď samotný maestro slova Pavol O. Hviezdoslav raz
napísal : „ Ó, mojej matky reč je krásota , je milota ...“ 

Frederik Sabol a Jarmila Plavčková

ŠACÁK                                                                                     ČÍSLO 2

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN

STRANA 3

OLYMPIÁDA ZO SLOVENSKÉHO JAZYKA
Dňa 14. 12. 2023 sa na našej škole konalo školské kolo olympiády
z nášho materinského jazyka v kategórii B (1. a 2. ročník). 
Prípravy začali už o 8.30 ráno, kedy sa všetci účastníci stretli v
relaxačnej zóne. Hodiny tikali a čas do začiatku sa krátil, každý bol
v napätí, čo ho čaká a hlavne každého zaujímalo, kto sa stane
víťazom. Súťaž pozostávala z troch kôl. V prvom kole bolo
potrebné vyplniť online test, v ktorom bolo dôležité čítať s
porozumením, ovládať pravopis slovenského jazyka, aby ste mohli
byť úspešný. Druhé kolo, s názvom transformácia/tvorba textu,
bolo zamerané na vytvorenie čo najzaujímavejšej reklamy o
Slovensku pre zahraničných turistov na základe informačnej
predlohy, ktorú súťažiaci dostali. 
A tretie kolo? Prečo to nezistíte sami a nevyskúšate si to na budúci
rok aj vy? Súčasťou bol skvelý kolektív žiakov a učiteľov a dobrý
pocit, s ktorým každý súťažiaci odišiel. (Mlynár, 2.P, upravené)
Na záver pripájame aj výhernú listinu:

 miesto – Patrik Mlynár z 2.P – postúpil aj do krajského kola,
ktoré sa uskutoční 01. 02. 2024,

1.

   2. miesto obsadil Filip Hilscher z 1.T,
   3. miesto obsadil Aurel Čebreňák z 2.T. 
Výhercovia si odniesli pekné ceny v podobe spoločenských cien a
veríme, že aj pekný zážitok.
 

K článku pripájame aj vyjadrenia niektorých zúčastnených a pevne veríme, že sa na Olympiáde zo slovenského jazyka a literatúry
budúci rok uvidíme aj s vami! 
 Ladislav Horváth (2.D) – Moje prvé pocity boli zmiešané, pociťoval som stres, radosť, trošku úzkosť, ale to je pri súťaži normálne.
Atmosféra a kolektív boli výborné. Dozorkonajúce p. učiteľky Volovská a Plavčková boli milé a nápomocné. Odporúčam sa zapojiť
každému, je to naozaj skvelá skúsenosť, môžete dosiahnuť super výsledok, ktorý sa vám v živote zíde a posunie vás bližšie k
vášmu cieľu. Netreba sa báť ani zlyhaní a chýb. Som rád, že som sa zúčastnil, dalo mi to novú skúsenosť do života – nebáť sa
nových vecí, ísť aj mimo komfortnú zónu a prekonávať samého seba.
Aurel Čebreňák (2.T) – Pocity z olympiády mám dobré, vôbec som sa nestresoval. Úlohy neboli až tak náročné. Podľa mňa by ste
si to mali vyskúšať. Tak ako my, možno aj vy dostanete od p. učiteliek cukríky, takže už len kvôli tomu by som sa prihlásil znova.

PK slovenského jazyka



 Pár dní pred Vianocami sa naša trieda, III.M, zúčastnila spolu s
pani triednou učiteľkou Volovskou divadelného predstavenia v
Historickej radnici Košíc.
 Divadlo nieslo názov Reparát z povinného čítania. Spolu sme si tak
zopakovali maturitné otázky a povinnú literatúru. V divadle sa nielen
hralo, ale aj spievalo, spomenuté boli diela ako Romeo a Júlia, Mor
ho či Smrť Jánošíkova.
Niektorí z nás boli na divadelnom predstavení prvýkrát. A myslím si,
že budem hovoriť za všetkých, ak poviem, že sa nám to páčilo,
pretože predstavenie bolo prezentované formou informačnou, ale aj
zábavnou. Všetkých nás to zaujalo a niektoré dôležité veci sme si
zapamätali a následne s pani učiteľkou rozobrali na hodine
slovenčiny. Všetci, ktorí sa zúčastnili, by si tento zážitok chceli
zopakovať. Preto pevne veríme, že sa v najbližšie mesiace vydáme
na ďalšie divadelné predstavenie! 

Denis Virostko
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NÁVŠTEVA DIVADELNÉHO PREDSTAVENIA

STRANA 4

Náš tím Rovesníkov sa bol v decembri školiť v Centre
poradenstva a prevencie Zuzkin park v Košiciach v oblasti
prevencie závislostí. Tento intenzívny trojdňový výcvik nám
priniesol mnoho vedomostí a skúseností ako zvládať náročné
životné situácie a problémy bez toho, aby sme museli siahať po
návykových látkach. 
„Bola to skvelá skúsenosť, načerpali sme nové vedomosti a
hľadali sme riešenia na problémy, ktoré nás môžu stretnúť
osobnom živote“, vraví Laci, „ som rád, že sme tam šli, mali sme
možnosť spoznať nových ľudí, skúsiť si novú spoluprácu“ dopĺňa
ho Mišo Hoďa.
Radi vám o týchto stratégiách a prevencii povieme viac – budete
nás môcť stretnúť na hodinách pri práci spolu s našou školskou
psychologičkou.

Laci Horváth, Mišo Hoďa, Gabi Kišš, Timo Kassai, Mišo Voznický

VYCVIK ROVESNÍKOV

EXKURZIA NA FMMR 
Na Ústave metalurgie Fakulty materiálov,
metalurgie a recyklácie sme si v Laboratóriu
numerických simulácií metalurgických
procesov prezreli simulované prúdenie tekutej
ocele, a potom sme skúmali prúdenie tekutej
ocele na fyzikálnych modeloch plynulého
odlievania ocele. 
Za túto možnosť ďakujeme.

žiaci II.TL



Keď nám naša triedna pani učiteľka, Ing. Demeterová, povedala, že pôjdeme do
Technického múzea, potešili sme sa. Veď sme ako trieda spolu nikde neboli. Pod
hlavičkou AMAVET klubu 960 sme sa 30.11.2024 vybrali do Košíc, pozrieť si
expozície v technickom múzeu a Vedecko-technickom centre.
Ako prvé sme si prezreli expozíciu baníctva v podzemí múzea s inštalovanou
banskou technikou, hutníctva, kováčstva a strojárstva. Prezreli sme si
fotografické, kinematografické prístroje a oznamovaciu elektrotechniku. 
Potom sme si vyskúšali moderné interaktívne exponáty a rôzne hlavolamy z
oblasti fyziky, mechaniky, magnetizmu, optických a akustických javov vo
Vedecko–technickom cente. 

žiaci I.BD
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EXKURZIA DO TECHNICKÉHO MÚZEA

STRANA 5

PRO EDUCO
V dňoch 6.12.- 7.12. 2023 sa naša škola zúčastnila 15. ročníka
Medzinárodného veľtrhu vzdelávania PRO EDUCO 2023, ktorý sa
konal v priestoroch Kulturparku v Košiciach. 
Bola to veľká príležitosť pre mnohých záujemcov základných a
stredných škôl v oblasti vzdelávania a kariéry.
V našom prezentačnom stánku boli aj zástupcovia partnerskej
spoločnosti U. S. Steel, ktorí informovali záujemcov o štúdium na
našej škole najmä o výhodách duálneho vzdelávania, ktoré
poskytuje našim žiakom spomínaná spoločnosť.
Veľmi nás potešil zvyšujúci sa záujem o našu školu, množstvo
otázok, na ktoré sme reagovali.
Vzorne nás reprezentovali aj naši žiaci, Michal Kocela z I.T  a
Monika Zambová z I.P, za čo im patrí naše poďakovanie.  

Gabriela Špaková   

Asi každý pozná slová „škola hrou“ ale viete, že v
našej škole to platí dvojnásobne? Na našej škole
platia aj slová „odborná prax hrou“. Že to tak naozaj je
nám môžu potvrdiť žiaci technického lýcea. Venujú sa
rôznym témam a nadobudnuté teoretické vedomostí si
overujú a aplikujú na hodinách odbornej praxe. Aj
ovládanie robotov si vyskúšali osobne, skúšali, aké je
to jednoduché a premiestňovali palety na určené
miesto. Ovládanie chlapcom išlo na výbornú, spoločne
sa pri tom zabavili a ani nevedeli ako a bol čas ísť na
ďalšiu hodinu.

Katarína Kovalová

ODBORNÁ PRAX HROU
Deň  na praxi sa začína pre nás príchodom do šatne, kde sa
prezlečieme do montérok a nastúpime v triede. Ráno začíname novým
učivom, pán majster nám vysvetlí nové učivo. Následne sa presúvame
do dielne k svojim stolom. Dostaneme materiál, ktorý si orysujeme a
skontrolujeme rozmery. Potom môžeme začať pracovať. Najprv
režeme ručnou pílkou, po vyrezaní si vezmeme polotovar a vybrúsime
si ho pilníkom, tak aby sme nemali ostré hrany. Pán majster nám
skontroluje prácu. Nezabudneme si upratať každý svoje pracovisko,
svoj stôl. Následne sa znova presúvame do triedy, kde si povieme, čo
sme v daný deň urobili. Po skončení sa prezliekame do civilu a
odchádzame domov.

Laco Ďurčanský

NÁŠ DEŇ NA PRAXI
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FOTOGALÉRIA

STRANA 2

DEŇ ZÁŽITKOV S TECHNIKOU

VIANOČNÝ TURNAJ VO FUTSALE

POĎME HRAŤ PINGPOOONG...

WHAT THE FUTURE WANTS?

PLANETÁRIUM KOŠICE

STEEL PARK  KOŠICE


